
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI BARBATA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Codice ente   

10081  
 

DELIBERAZIONE N. 42 

in data: 29-10-2024 

Soggetta invio capigruppo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E 

DEFINIZIONE DEGLI STANDARD TECNICI E DELLE MODALITÀ DI 

PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE IN FORMA 

DIGITALE. 
 

             L’anno  duemilaventiquattro addi  ventinove del mese di ottobre alle ore 12:15 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 
 

VINCENZO TRAPATTONI SINDACO P 

GIANFRANCO TRAPATTONI VICE SINDACO P 

SANTINA ARRIGOTTI ASSESSORE P 

 

      Totale presenti    3  

      Totale assenti      0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Marco Gregoli il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  VINCENZO TRAPATTONI nella 

sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 

  



 

 

Delibera di G.C. n. 42 del 29-10-2024 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità TECNICA,  della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

F.to  Manuela Vecera 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: ISTITUZIONE S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E DEFINIZIONE DEGLI 

STANDARD TECNICI E DELLE MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE 

EDILIZIE IN FORMA DIGITALE.. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che in ragione delle normative col tempo emanate in materia, la Pubblica 

Amministrazione è tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli strumenti operativi cercando di 

limitare la produzione di documentazione cartacea e facendo evolvere i processi verso la 

completa digitalizzazione dei procedimenti in accordo alle norme del D.Lgs. n. 82/2005: “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”; 

 



 

 

Vista la Legge n. 134/2012 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i. meglio 

noto come “Decreto Sviluppo”, con la quale è stata prevista la modifica alle norme del D.P.R. n. 

380/2001 e s.m.i. e la riforma dello Sportello Unico per le attività Produttive (SUAP); 

 

Considerato che: 

- tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di generale 

organizzazione con la digitalizzazione del fascicolo edilizio trattato dal SUE; 

- è opportuno emanare un atto di indirizzo in merito alle nuove procedure di presentazione 

delle pratiche edilizie in formato digitale; 

- nell’allegato A) alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale, sono 

riportate le modalità operative e le tipologie di istanze da trasmettere obbligatoriamente in 

formato digitale; 

 

Ritenuto di dar avvio dalla data del 01.12.2024 al portale digitale dei servizi SUE del Comunale 

all’indirizzo web: www.barbata.cportal.it, o altresì raggiungibile da apposito link denominato 

SUE – Sportello Unico per l’Edilizia” ospitato sul sito istituzionale del Comune alla pagina web: 

www.comune.barbata.bg.it; 

 

Dato atto che mediante pubblicazione sul sito istituzionale, l’Amministrazione ha svolto 

informazione in merito alle nuove procedure informatiche per la trasmissione telematica delle 

istanze in materia edilizia; 

 

Visto: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 26/03/2010, n. 59, di approvazione della “Direttiva Servizi”; 

- il D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione Digitale 

8CAD) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto: 

- la Legge 7/8/2012, n. 134 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83; 

- il D.L. 18/10/2012, n. 179; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 6/6/2001, n. 380; 

- la Legge Regionale 11/3/2005, n. 12; 

 

 

Ritenuta la presente proposta meritevole di approvazione. 

 

Visto il parere tecnico favorevole formulato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 



 

 

267/2000 sulla proposta di deliberazione in esame dal Responsabile dell’Ufficio tecnico; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare gli standard tecnici e le modalità per la presentazione delle pratiche digitali 

anche ai fini della loro ricevibilità da parte del SUE (Sportello Unico per l’Edilizia) 

individuando le modalità operative e le tipologie di istanze da trasmettere 

obbligatoriamente in formato digitale, come specificato nell’allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

2) di disporre l’avvio dello sportello unico delle pratiche edilizie in formato digitale a partire 

dal 01/12/2024; 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore Urbanistica 

Edilizia Privata per gli atti di competenza; 

4) di disporre la diffusione degli standard tecnici e delle modalità di presentazione delle 

pratiche digitali mediante pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale 

Comunale e all’Albo Pretorio, nonché mediante gli altri mezzi di comunicazione 

dell’Amministrazione Comunale; 

5) di rendere con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 1345, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, al fine di consentire al competente ufficio di 

avviare sin da subito le procedure previste nella presente deliberazione; 

6) data l’urgenza di procedere, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4, dell’art. 134, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 
  

  



 

 

Delibera di G.C. n. 42 del 29-10-2024  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  VINCENZO TRAPATTONI 
__________________________ 
 

 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 267/2000. 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi, ai sensi dell'art. 124,    

comma 1, del D.lgs 267/2000; 

 Trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n.. prot. n.    ) 

 

Addì,            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Marco Gregoli 

_________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

 

 

 La  presente deliberazione è divenuta esecutiva il             per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai 

sensi dell'art. 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18/08/2000,  n. 267. 

 

 

 

Addì, .................... 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Marco Gregoli 

________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Marco Gregoli 
__________________________ 


